Ex ista P. Albii declaratione tam solemnni, perspicuum est, quod Puteanum antea non crediderit hereticum, ipsi tamen crimen tantum, quod falsum noverat, ideo palam objectasse, quod in ea opinione fuisset, Societatem ab ipso laesitam fuisse, non ideo tamen ipsum agnoscere, mendaci tam perniciose, calumniaque tam enormi, se deliquisse, quippe qui *istud defensionis genus (mendacium scilicet, calumniamque) sibi licitum fuisse* crediderit.

Hinc Paschalis loca citatio legitimè concludit, quod Jesuisticā linguā hereticum esse, idem est ac laessere Societatem. Lepidam hætesim, boni Patres! Itaque cum tamen viros Catholica Fidei adiudicissimos passim in scriptis vestris hereticos appellatis, hoc demum à vobis significatur, alia qua in re violatam ab ipsis Societatem, seu laesitum Sociorum aliquem.

Nec refert, an Sociorum aliquem laessierit objecto vero, an objecto falso criminē, damnabilive dogmate: nam ut Jesuitæ licitam sibi putent in adversarios suos

calumniā, necesse non est, istos calumniae reos esse; sufficit (inquit Wendrockius) ut hoc p̄rē cæcitate putent̄ Jesuitæ, aut saltem ut se in justè, si non falso ab ip̄is accusari existimant. Hoc verò quis dubitet p̄rē cæco sui amore, Jesuitis esse persuasum? Si quis illos in vera Theologia hospites dicat, calumniai existimant, quia scientiæ se Oracula, Magistrosque præstantissimos arbitrantur; si quis sententias ipsorum, morum corruptivas appelleret, calumniā sibi inferri queruntur, quia absurdissimas quasque Sociorum sententias pro sanctis institutis habent. Postremò, quamlibet vera agnoscant esse, de quibus accusantur, tamen hæc à se fine criminē negari, mendacique crimen in accusatores suos conferri posse credunt, ed quod hæc in justè in vulgus spargi sibi persuadeant, propterea quod inde minuatur Societatis gloria:

Nec jus illud ab ip̄is prætentem dissimulant, imò cognitum omnibus volunt. Ecce enim quam ingenuè Caſuistarum Apologista pag. 129. Multi Theologi & Cano-nista docent, eum qui criminis, vere quidem à se commis-ſi, sed tamen injuste inſimulatur, posse accusatorem ſuum mendacii arguere, & impudentiſſimum calumniatorem ap-pellare. Sic (pergit Wendrockius) Jesuitis calumnia & mendacium ſimil arma ſuppeditant, & defensiva quibus feueantur, & offensiva, quibus uileſcantur inimi-cos. Objecta ſibi crimina, quamlibet certa & ſibi co-gnita, fidentiſſime negant, calumniaeque accusatores suos postulant. Deinde ipſos aliis à ſe confictis crimi-nibus, junctis Sociorum viribus onerant, tanto cum conju-ratorum eorumdem Sociorum impetu, ut tam-eti plurimis priuariis viris, ip̄is etiam Ecclesie Prin-cipibus, Sociorum vitia nota ſint & perſpecta, pauci ta-men audeant tanto cum corporte, ſuo cum periculo de-certare.

Ausi ſunt nihilominus zelofiſſimi pariterque genero-fiſſimi Parifiſenes Parochi corruptam ipſorū Ethicen palam arguere: verum ea ipſa de cauſa veritus non eſt Caſuistarum Apologista feroci ipſos calamo velut igno-reantes. *Lupos rapaces, falſos Pastores, schismaticos.* he-

hæreticos suggillare, etiam si mutato posse consilio in
responsione ad scriptum ipsorum, quod Factum vocant,
eodem veros ac veneratione dignos, pietateque, Vir-
tute & sapientia illustres Parochos esse. Socii fassli habet,
eo dumtaxat fictitio praetextu, quod Factum istud con-
sideraverint velut partum ipsis suppositum, non ut ab
ipsis profectum.

En specimen insigne genii Jesuitici. Montes fuman-
tes sunt Jesuitæ, si quis eos tetigerit protinus fumiga-
bunt: tangere caveat jesuitas quisquis experiri non al-
amat jesuiticos fumos. Socii sunt Iesu, non imitatores
mansuetudinis, patientie & humilitatis Iesu. Quippe
nesciunt quid sit esse humiles, patientes, mansuctos er-
ga suos reprehensorés. Evangelium prædictant, non
practicant. De Domino Iesu scriptum est: Cùm male-
diceretur, non maledicet; cùm pateretur, non commi-
nabatur. 1. Petr. 2. Cùm pateretur, non aperit os suum
Ifa. 53. de Apostolo, vero Iesu Socio, quia imitatore
Maledicimus & benedicimus, persecutionem patimur &
sustinemus, blasphemamur & obsecramur. 1. Cor. 4. Cùm
Michael Archangelus cum diabolo disputans altercaretur
de Moysi corpore, non est ausus, vel ipsi diabolo iudicium
inferre blasphemia, seu contumelias. Epist. Carbol. Jud.
Si quis autem Jesuiticas pio zelo reprehendit laxita-
tes, protinus blasphemias istas seu contumelias audit,
Bajanus, Jansenista, Hæreticus, Inipius, Scandalo-
fis, &c.

Doctrinam R.R.P.P. Collegii Anglo-Leodiensi Soc. Iesu
S Sedi zelosus quidam Theologus denunciavit. Illico P.
Sabran in ipsum feroceiter insurrexit, prorsus mendaci-
ter dicens. Larva est: Baii & Jansenii hæreses ac erro-
res in omni Theologia argumento propugnare, variis libel-
lis spargere. Ecclesiaque illos condemnantis oppositam im-
petere doctrinam, unicè menti ejas insidet.

In libello cui titulus: Specimen doctrine à Jesuitis in
Seminario Leodiensi tradita (ab eodem utique Sabranus
Collegaque ipsius P. Henrico Roberto Stephani) Theo-
logus alias ipsos pio zelo modestè redarguit de nonnullis
corruptelis in doctrina morum & fidei, dequit injuri-

rit in D. Augustinum & Augustipianos &c. &c. vero sed arguisse demonstravit, tum in specimine illo, tunc in defensione illius, seu responsione ad conclusiones Theologicas P. Stephani de 17. Februarii presentis anni 1702. At pro familiari Jesuitis mercede plastrum integrum injuriarum mendaciorumque ab isto P. accepit, in conclusionibus illis, in quibus ipsum absque ultra proufus apparentia veritatis, per mendacem recriminationem accusat de erroribus in Jansenio damnatis, de heresi Janseniana, de dura fronte, de fronte vacua, de impudenti accusatione, de obsecratione, de voluntario stupore, de ingenii pauperie cum pompa producata, de argumentatione adeo ridicula, ut a Logicis trimestribus sit exhibilanda, de imperitia, de ignorantia, de non intelligentia eorum quæ dicit, citat, carpit, de mala fide, de indocta calumniandi libidine, &c. At scriptura est Eccl. 34. 4. & mendace quid verum dicetur? Prov. 10. 4. Qui nititur mendaciis, hic pascit ventos, Cap. 14. 25. Profert mendacia versillis. Job. 13. 4. s. Fabricatores mendaciis, & cultores perverrorum dogmatum, utnam taceretis, ut pularemini esse sapientes. v. 12. Memoria vestra comparabitur cineri, & redigentur in lucum aeruices vestre.

Nec alia refutatione dignæ sunt Jesuiticæ illæ cantilenæ (ideo Jesuiticæ, quæ Jesuitis conuictæ.) Nam scire Cassiodorus l. 1. Epist. 27. Ad injurias illi proflant, qui se superatos turpiter erubescunt. Et ut etiam appositè Contensonus l. 2. dissert. 3. c. 2. qui adversus justos reprehensorum suorum disputationes exercitant de animo rancore descendentes, se scribunt styllo verborum atrociitate ferreæ, sella avaræ, monstrosa seruæ, rugium lagenatione violento, non Theologi, sed maledici nomen merentur quos qui legunt, alii detestatos abjecunt sanguine graviente, ali suruiter hauriunt malevolâ voluntate, omnes offenduntur urbanitatis honestas. Et maxime offenduntur in Jesuitis, upote tam profusis amatoribus novitatem suarum, etiam justæ laxiorum, ut, sicut iusterio laborantibus sufflavus semper & ubique color occurrit, sic ipsi quibuslibet sibi adversantibus, quamlibet innocen-

til-

Pontifici & Orbis denunciatae. §. VIII. 203
tissimis Catholicissimisque, Jansenianis hæresi, no-
vitates, imperitiam, ignorantiam, malignitatem, o-
diu in Societatem &c; non minus importune quam
impertinenter semper objiciant.

Ne suum quidem probabilissimum Jesuitæ patienter
ferunt reprehendit, sed doctrinam quæ eum reprehendi-
dit Antonius Terillus Anglo-Leodiensis Jesuita in pra-
fatione sui tractatus de Reg. Mor. & post ipsum Bartholomaeus Fibus in fira pro conscient: infirm: Apologia c.
I. §. 6: dicit aliam matrem non habere quam hæresit
Jansenianum; nec alios ferè primos Auctores, nisi quo
confiat malevolentissimo ac amaro nimis animo in Societa-
tem Jesu ejusque Auctores affectos fuisse. Nec hæc con-
tentus Georgius de Rhodes dispi. 2. de dñ. hær. q. 2.
sec. 3. usque adeò excedit, ut Antiprobabilistæ elatè
superfluo vocet nos Reformatores Thæologie, & Ecclæ-
siæ, vanissimos & imperissimos sanè homines, non intel-
ligentes communem Thæologie vocem, cuius ipsi minorum
nullam habent. In eisdem §. 2. torius (ut Contensione
verbis utar) stomachi bilam iratissime effundens: Jan-
senianos vorat, turpissem errantes, deserentes semitas pa-
dicii ac justitia, ut ambulent per salebris, dico per amissio-
ne fame homine, dannato per iudicium Ecclesiæ.

Convita ipsius litterario Orbis exposuisse, refutasse
est. Ea validè & christiane refutat plissimus Contenso-
nus loco citato, Rhodium sapienter monens, quod
per ea non consulat sue, nec suæ Societatis honoris.
Neque enim Societatis honorificum est, Socios adeò ini-
quos esse Censores eorum, qui soldæ pietati vacantes,
Christianâ modestiâ & charitate mores filios componentes,
collapsam disciplinam instaurare; fratreisque erran-
tes à diverticulis ad viam revotare fatigunt, ut ipsos
non pudeat tot eos improperiis ea propter onerare, &
velut Jansenianâ hæresi infectos, Schismaticos, Ecclæ-
siæ rebelles &c. apud populum depingere. Quid enim
hoc aliud est, nisi diabolica præsumptio, si Augustinorū
credimus I. 2. de Bapt. contra Donatist. c. 5: verissime
dicenti: *Aliter saperet, quam res se habeat, humanæ ter-
ritio est; nimis autem: antinomiam statim; usque*

ad p̄cēdēdā Communionis & condēmnaū schismatis vel
herēs sacerdotalium p̄venire, diabolica p̄sūmptiō est.
Istud verō Jesuitæ faciunt, dum ex nimio sententiārum
suarum amore, iis contradicentes velut dāmmatos hæ-
reticos & schismaticos calumniosē traducant. Quia
dum imperito zelō homines innocentissimos Catholicis-
mosque velut hereticos insectantur, herēs ip̄i faciunt,
ait D. Gregorius l. 9. Registri c. 30. Sententias namque
suas, quæ certissimè de fide non sunt, pertinaciter vo-
lunt esse de fide. Atqui non minius est herēs afferere ali-
quid esse de fide, quod non est de fide, quam negare ali-
quid esse de fide, quod est de fide, ut recte Major in 3.
dist. 37. q. 26.

Ecce ergo heretici & schismatici sunt Jesuitæ, qui
pro hereticis & schismaticis habent, & pertinaciter ha-
bent, qui oīnībus Ecclēsiae definitionibus submississimi
sunt, ipsisque Jesuitis submissiores. Trita proinde illa
Jesuitica objectio, toties Jansenismū insontibus occinens,
puerilis est (inquit Contenson) undique rimas agit, &
e trivio tota sumpta hac cantilenā, ad inuidiam trepidis
divīnae legis defensoribus conflandam imperitissimè & juxta
iniquissimè instituta. Si bonis rationibus Jesuitæ ex misera
sua causa conditione careant, ad lutulentā & inepta con-
spicia non configuant, à dissertationibus ad injurias mulie-
cularum more non veniant, modum habeant & finem faciant
dicitiorū, à quibus non nisi disceptantium odia & legen-
tium scandala derivantur, que etiam magis auctoribus
nocent, quam iis in quas furunt & debaceantur. Eam
saltem modestiam, gravitatem, urbanitatem pro se fe-
rant, quam in scriptiōnibus suis heretici non omnino fer-
ces rux patiuntur desiderari. Si eam in se desiderari paſ-
sus non fuisset P. Albius, ad palinodiam compulsus non
fuisset, ut suprà. Nec ad eamdem compulsus Brisace-
rius Collegii Rothomagensis Rector, qui cùm Abba-
tem Alneum Carolum du Four, velut temerarium, se-
ditiojnū, rebellem, herēs, fautorem, propterē lace-
rasset, quid duobus in sermonibus, extiales quorum-
dam scriptorū in materia morum Ecclesiasticaeque
Hierarchiæ doctrinas generatim coarguisset, scripto-

rum.

rumque suorum exhibitione laudatus Abbas demonstra-
set, Jesuitas à se nec nominatos, nec lacessitos; Bris-
acerius per sententiam Illustrissimi D. Archiepiscopi Ro-
thomagensis de 26. Januarii 1657. compulsus fuit de-
clarare, prout scripto juridico declaravit, se habere
Abbatem illum pro viro spectatae probitatis, doctrinæ
que Catholicissimæ, & maximè orthodoxæ, prout ex
eadem constat sententia. Si ante declarationem istam
verè talis fuisset, qualem ipsum Brisacerius depinxerat,
profectò ex seditione, rebelli & hæreseos fatore repen-
tē probissimus Catholicissimusque, absque retractatio-
ne, reparationeque ulla, non evasisset, nec ad id decla-
ratio de non lacessitis à se Jesuitis sufficeret. Scilicet
ergo Jesuitæ falsa esse convitia sua, suam proinde So-
ciatem inhonorant, tam enormiter mentiendo; cum
immani alienæ famæ præjudicio.

ARTIFICIUM SEPTIMUM.

*Similibus mendacis calumniisque obrepere Principibus, ut
à dignitatibus, Officiis & munib[us] Ecclesiasticis & civili-
bus, nullo servato juris ordine, tamquam Jansenistæ,
Rigorista vel Novatores, vel de Jansenismo &c. suspecti
arcentur, quotquot f[ac]ilius Novitatis vel Laxita-
tibus aduersantur.*

UBERRIMAM istius artificii demonstrationem exhibet
Memoriale, à Romana & Hispanica Inquisitione
damnatum, quod Catholico Regi, nomine & jussu
Thyrsi Gouzales Praepositi Generalis Societatis anno
1698. obtulit Joannes de Palazol ejusdem Societas Sac-
cerdos Professus: tot enim infuscatum est mendaciis &
calumniis adversus Theologos Lovanienses, ut menda-
ciorum calumniarumque farraginem juuē dixeris: vi-
dere est hoc in Confutatione filius per Belgas Théolo-
gos, ubi mendacia illa & calumnia per artificios refe-
runtur refellunturque. Et in Præfatione quidem ad Præ-
fationem Memorialis, male de dissimulato Jansenismo
Belgas Theologos accusare Palazolum; illegitimè etiam
I 7 à Sé-

à Sede Apostolica appellare ad funtam regiamque Jansenistas detegat, sic Theologi Belgas demostrent:
 „ Adeò irreprehensibilis est doctrina & vita, quath ex-
 „ terius profitentur illi, qui invito non sine Jansenisti traducuntur in Belgio, ut vel Reverendissimus
 „ Pater Thysus Gonzales Soc. Iesu Praepositus Gene-
 „ ralis in eo ipso Memoriali, in quo illos eo nomine
 „ traducit, illustre de eis testimonium (ingenuè ne-
 „ scio an incaute) coram Majestate sua Catholica per-
 „ hibeat. Exigebat Evangelium, quod ex fructibus
 „ arbore cognosci jubet; exigebat Breve Apostolicum
 „ Innocentii XII. quod de occultis judicari non finit,
 „ nisi quatuor innotescunt per actus externos; exige-
 „ bat recta ratio & sana Dialectica, ut quorum doctrina-
 „ nam & vitam irreprehensibilem esse fateri cogituit ex-
 „ terius, eos etiam interius irreprehensibilis esse agno-
 „ sceret, aut saltem de haeresi & pravitate cordis inter-
 „ na non conderentaret: sed quasi possit omne rationis
 „ & Evangelii lumen in mente Regis Catholici extin-
 „ guere, ab ipso Memorialis sui exordio, hoc sua Ma-
 „ jestati sophismate illudit.

„ Plures olim haeretici, sub externa castigationis vi-
 „ ta ad doctrinæ professione dissimularunt haeresim, i-
 „ gitur qui castigationem hodie vitam ac doctrinam
 „ profitentur in Belgio, sub ea professione dissimu-
 „ lant haeresim Jansenianam.

„ Quasi aut castigationem vitam ac doctrinam exte-
 „ nius profiteri, sit haeresim dissimulare, aut ex eo
 „ quod quidam sub ista professione haeresim olim dissim-
 „ lularunt, recte inferri possit, omnes haeresim hodie
 „ dissimulare, qui castigationem vitam ac doctrinam
 „ profitentur. Profecto si istud argumentandi genus
 „ semel in Ecclesiam admisum fuerit, jam nemo pote-
 „ rit Jansenismi aut haeresis suspicionem evadere, nisi
 „ qui rigidioris vitae ac doctrinæ palam abjecta profes-
 „ sione liberius deinceps loqui ac vivere incipiet. Et
 „ quid, quodjam inde apud Belgas invaluerit, ut ubi
 „ primùm quis se pietati dare, & cum paucis arctam
 „ Evangelii viam ingredi instituit, Jansenista mox au-
 „ diat.

„ dicit. Ubi vero liberius vivere & spatiofas eum multas
 „ vias ambulare non erubescit, mox esse definit Jansenista,
 „ atque ab omni heresico suspicione liberatur. Piè scilicet & secundum Evangelii rigorem
 „ vere, hoc demum in Belgio est Jansenismum diffimulare.

„ At quomodo Jansenismum dissimulamus, qui, vel
 „ ipso Patre Palazoi teste, omnibus nos Tribunalibus
 „ ultra sustinuit? Si Tribunalia & Judices nostros legitimos
 „ fugeremus, posset hoc nobis dissimulandi artificium inproperari. Namc vero cum fateatur ipse
 „ ad omnia nos Tribunalia confugere, profecto, vel
 „ ipse contra se testis est, quod male nos de dissimulandi artificio accuset. Iam sex anni sunt, cum statim
 „ nos coram Sede Apostolica (steterunt annis octo)
 „ parati de ea quae in nobis est fide, doctrina & vita
 „ omni poscenti rationem reddere. Accusat nos Mechliniensis Archiepiscopus, qui & alios Belgii Episcopos
 „ contra nos non semel comonovit; ex Academia
 „ Lovaniensi suspectias ferunt, Steyartius, Harragus,
 „ Dephantius, accusatores exercitatisimi; Mundi Po-
 „ testates propè omnes, Regulares non pauci, ac pre-
 „ cipue Jesuita in auxiliu vocantur. Rea tota pa-
 „ lata geritur, in facie Ecclesiae, in facie adversario-
 „ rum imphacabilium, in facie ipsius Reverendissimi
 „ Patris Thysu Gonzales, causa discutitur à virtutis Emi-
 „ nentissimis & supremis Ecclesiae Romanae Inquisito-
 „ ribus. Est qualitatem gravissima, in qua eos negligentes
 „ esse non decet: Agitur enim de detegenda quo-
 „ rumdam hominum dissimulatione, atque adeò de ha-
 „ resi Ecclesiae & Reipublicae perniciosa. Agitus de ir-
 „ reverentia & rebellione adversus Sedem Apostolicam.
 „ Et post hæc omnia (si Memoriali fides); aut nos adeò
 „ callidi sumus, aut Sedes Apostolica adeò stupida,
 „ ut potuerimus jam ultra sexennium (imò ultra octen-
 „ niuum), circumstantibus tot adversariis oculatissimis,
 „ apud Judices perspicacissimos sensa nostra dissimula-
 „ re, & summo Pontifici illudere.

„ Neque illusimus tantum, sed ex clamoribus tuis

Ad.

» adherentium potentia (si eidem credimus) decreta
 » quedam à SS. Patre nostro Innocentio XII. extor-
 » sumus: parum scilicet erat dissimulationis accusasse
 » nos, nili & ignavia argueretur Summus Pontifex,
 » decretaque ipius Apostolica apud ipsum Regem Ca-
 » tholicum, tamquam clamorum vi atque adherentium
 » potentia extorta traducerentur. Atque hāc calumniā
 » verisimile est eos à sua Majestate obtinuisse decreta,
 » quibus se Brevium Apostolicorum vim elisuros spe-
 » raverant.

» Non quod decreta Regia decretis Apostolicis con-
 » traria sint, sed quod ea ipsi velut contraria interpre-
 » tarentur, iisdemque abuterentur ad excludendum ab
 » officiis & dignitatibus omnes, quos de Jansenismo
 » suspectos habebant, etiamsi excludi non possent jux-
 » ta Breve Apostolicum, nec esse legitimè de Janseni-
 » smo suspecti. Hanc decretorum Regiorum inter-
 » pretationem & abusum, non ipsa decretā Regia, di-
 » cimus decretis Apostolicis adversari. Proinde non
 » Regem Catholicum (ut persuaderet vult P. Palazol)
 » sed finistros illos Regiae mentis Interpretes, tamquam
 » Sedi Apostolicae inobedientes accusamus.

» Porro non abuti nos Brevibus Apostolicis apud-
 » Principes & Tribunalia, dum ex illis ostendimus non
 » esse amplius in Belgio nisi Jansenismi phantasma,
 » quod tantum in maligna adversariorum nostrorum
 » idea servatur, in hac Memorialis Confutatione adeo
 » manifestè demonstrabimus, ut vel ipso adversario-
 » rum cerebro phantasma illud depulsum iri sper-
 » mus. At veniamus ad scopum principium Memo-
 » rialis.

» Afferit P. Palazol eum esse hunc: ut Majestas sua
 » Catholica mandet formari Junctam ex Ministris sta-
 » tus, ex Ministris qui servierunt in Belgio, & ex
 » Theologis Aulae Matritensis, quae præsidente Cardi-
 » nali Archiepiscopo Toletano, totum Jansenismi ne-
 » gotium Jansenitarum artibus obscuratum elucidet.

» Nimirum duo Brevia Apostolica non sufficiunt Pa-
 » lazolio ad Jansenismi negotium explicandum, etiam

2. Raff.

„ postquam summus Pontifex Innocentius XII. in altero suo Brevi affirmavit, soluta Breve primam, non tantum aptum esse, ubi in ipso praescripta adimplantur, efficax atque opportinum afferre remedium; sed etiam adeo clarum, ut nulla prorsus explicacione inducat.

Porò *Junctam* illam postulare se dicit non s. ut Majestas Catholica Regia Decreta sua Brevibus Apostolicæ Sedis opponat. Neo 2. ut in ea examineatur puncta doctrinæ. Nec 3. ut Majestas sua petat à Sede Apostolica declaravi quid credendum sit circa puncta inter Theologos illos controversa, sed tantum ut examinetur quæstio facti, an damnata Janseniana Doctrina adhuc defendatur in Belgio, remediumque adhibeatur malis irreparabilibus qua Jansenismus Religioni & statui impatur.

Sed primum non subsistit: Quia eo ipso vult ut sua Majestas Decreta sua Pontificis opposat Decretis, quo vult eos juxta Decreta Regia tamquam de Jansenismo suspectos esse, quos tales haberi Decretum seu Breve vetat Apostolicum.

Non subsistit etiam secundum: Si enim Palazolius non vellet à *Juncta* examinari doctrinam; cur ab ea examinari vult, an Episcoporum contra Theologos quosdam accusations vagæ sint, an non vagæ; cum hoc discerni nequeat, nisi ex Doctrina, ob quam de Jansenismo, Rigorismo, aut Novitate Theologi illi accusantur.

Neo tertium subsistit: Quia si sermo sit de punctis per S. Sedem definitis, aperta calumnia est Theologos Belgæ de iis adhuc controverttere, vel novum examen postulare. Si autem sermo sit de punctis verè adhuc controversis, seu nondum definitis, Rex ipse Catholicus optat: ut suam de iis mentem Sedes Apostolica declareret, utpote qui 20. Decembri 1697. mandasse se dicit suo in urbe Legato, ut suo nomine Sanctitati sua humiliamè supplicet, declarare quantocius ut dignetur, quid in punctis in Belgio controversis sequi credere, & profiteri debeant veri Romano-Catholici.

Nec

210
Nec bene Conscientiam Regiam turbare voluit pro-
stulando *fractam* ad finem adhibendi malis remedium.
„ Jam enim malis, quæ timenda erant, remedium at-
„ tulit sua Majestas, dum Breve Apostolicum datum
„ 6. Februarii 1694. observari mandavit. Siquidem
„ hoc, ut in altero suo Brevi testatur Innocentius XII.
„ *apertum est malis omnibus* quæ Episcopi quoad Jans-
„ nismum exposuerant, efficax atque opportunam ren-
„ dium afferre . . . Si proinde aliud malis reme-
„ dium, aliamque Episcopis auctoritatē. (quā quæ
„ ipsi in codem Brevi conceditur) postulat Palazolius,
„ aperte se Brevi Apostolico opponit.

„ Tandem p̄fationem suam Palazolius concludit
„ *insigni hāc in Ministros Regis*, ipsiisque adeò Re-
„ gcm contumeliam: factionēm istam habere adharent-
„ tes & protectores in omnibus prop̄ Conciliis Regiis,
„ qui auctoritate Regiā sacrosanctam Episcoporum au-
„ thoritatem quotidie conculcent, confundis ipsorum &
„ remedia irrita reddendo. Adeò satis illi non erat
„ decretū Apostolica tamquam *clamorū vi*, & *ad pre-
„ rentium potentia extorta accusasse*, nisi & in faciem
„ veluti exprobraret Regi, cui Memoriale offert, quodd̄
„ Regia sua Consilia impletat Jansenistis, qui sacrificare
„ Episcoporum auctoritatem conceulent. Nemo cre-
„ do deinceps mirabitur, tam atrocia Palazolum dicte-
„ re in nos, quādō talia andet in Regis Ministros,
„ Regēm, Pontificem.”

Refutatā caluniosi Memorialis p̄fatione, pergent
Theologi Belgæ ad refutandos singulos Paragraphos il-
lius, & §. i. demonstrant 1. Palazolum, dicensq̄ de-
creta Apostolica à Lovaniensibus extorta fuisse *clamo-
rum vi* & *ad presentium potentia*, sive ut §. i. dicit *im-
portantis questibus*. *Ensinib[us] informationibus*, in §. Se-
dem esse contumeliosum, ut quæ cedat *clamoribus*, *pa-
tentibus*, *questibus*, dum stare pro veritate debaret: 2. in-
co mendaciter obrepere Regi: „ Si enim his moneris
„ potuisset Petra Apostolica, jam ducatis vicissent ad-
„ versarii, qui jactant à se stare (pauculis forte in Bel-
„ gio & Gallia exceptis) Orbem totum, omnes Bulgi
„ „ Epi-

Episcopos Religiosorum Ordinum in Belgio Pro-
 viaciales septem, Potestates seculi plurimas, Academias celeberrimas: 3^o Quid de sinistris informationibus mutuant, qui non ignorant annos duos, & eam amplius excipiendis utrumque informationibus datos esse, priusquam Breve Apostolicum 6. Februarii 1694 ad Episcopos Belgii mitteretur? Qui sciant nihil clam, gestum esse, sed communicata utrumque omnis, ut si quid sinistre informationis pars alterutra suggereret, id facilè posset à parte adversa detegi & refutari? Qui norunt unum Hennebellum tot adversariorum agminibus obsessum fuisse, quorum diligentiam & perficieaciam itumquam potuissent sinistre ipsius informationes effugere? Et ne effugient totoben-
 nii illius spatio quod Breve Apostolicum præcessit, detegat falem fuisse post Breve jam editum, dum Belgii Episcopi novis litteris die 19. Julii 1696 ad suam Sanctoritatem datis, de toto Jansenismi negotio ea iterura informarunt.

Sed nihil à Sede Apostolica retulerunt præter Bre-
 ve alterum datum 24. Novembris ejusdem anni quo non tantum non agnoscit summus Pontifex prius Breve sinistris informationibus obtentum fuisse, sed etiam illud confirmat, additique, mala, quæ quoad Jansenismum exposuerant Episcopi, non aliundè procedere, quæm quodd illud, ut par est, executioni mandatum non fuisse. Inde iterum fluxerunt anni duo & menses plures, informationes novas promi-
 serat Desirantius, Episcoporum Deputatus, ex urbe discedens, hæc ut mittantur urget ipsa Sedes Aposto-
 lica, novos ad informandum terminos usque &c. u-
 que concedit, sed nihil ab ipsis (post tot annos à di-
 ficeiū ipsius) prolatum hactenus, quæ sinistre no-
 stræ informationes detegantur: morte tantum quæsi-
 tæ, quibus impediatur Judicium Sedis Apostolicae,
 quod ut sibi parvum feliciter cessisse experti sunt in
 negotio Jansenismi, ita non felicissimum fore in
 causa Rigorismi forte praesagiantur.

Quarta prorsus evincunt Palazolum falso etiam &

ca-

columniosè de irreverentia in Regia Decreta Hennebelum accusare, ipsumque supremum Brabantia Senatum, qui Decreta Regia iuxta Breve Apostolicum intelligunt, falsissimam accusationem verissima hac narratione sic refellunt: „ Omnes suas adversus Jansenii sumus accusations & machinationes uno Brevi Apostolico subversas esse ut viderunt adversari, dum iis instaurandis nullam amplius spem superesse viderunt apud Sedem Apostolicam, Hispaniam cogitatunt, rem experturi apud Regem Catholicum. Quæ clam Regi pientissimo insufurant, conjicere nolumus. Id certum non minora eos ausos esse occulere, quā aperte audeat in suo Memoriali Palazolius: Breve Apostolicum clamorum tū adhærentium potentia, importunitatis queſtibus, ſinistris informationibus extortum fuīſſe, periclitari Religionem Catholicam in Belgio à Jansenistis, conſtare id ex unanimitate Episcoporum omnium Belgii testimonio, conari hos pro viribus Jansenismo obſistere, fed impediti à Consiliis Regiis, quæ Jansenistarum Protectoribus & adhærentibus plena ſunt.

„ His & ſimilibus obtinuere Decreta Regia, quibus Jansenistæ, & de Jansenismo ſuspecti, eorumque adhærentes & protectorés, ab omni officio, dignitate & cathedra excludi jubentur, ſimilque prohibentur Miniftri Regii Epifcopos in executione ſuæ Juris dictionis ſpiritualis impedire.

„ Mox triumphabundi adversarii, ſic Decreta Regia interpretati ſunt, ac ſi contraria forent Brevi Apostolico, iisque aduersus quovis ſibi ſuspectos, eti minimè ſuspectos juxta Breve, abuti coepérunt: Obſtitit interpretationi isti Hennebellus apud Sedem Apostolicam, Decretaque Regia ſic perverſe intellecta Brevi Apostolico contraria eſſe dixit, verū nihil magis à mente ipſius alienum, quām accusare Decreta, ita, intellecta iuxta Breve Apostolicum, imò ſic intelligenda eſſe, non uno postea Memoriali contendit. Et ſanè, ſi ut par est, intelligantur Decreta Regia, perfectissimè ea cum Decretis Apostolicis

„ con-

" consentiunt, conspirant utraque ad Fidem confer-
 " vandam, ad terminanda dissidia, ad curandum ut
 " administretur Justitia omnibus. Si quod inter illa
 " discriumen prima fronte appareat, id non aliundè ori-
 " tur, quam quod summus Pontifex expresserit disertè
 " id quod Rex Catholice tacitè supposuit. Diversa
 " autem ista expressio ex diversis informationibus nata
 " est. Summus Pontifex instructus in Judicio contra-
 " dictorio, per informationes coram Sede Apostolica
 " prolatas per partis unius accusaciones, & expurgatio-
 " nes alterius, non supposuit esse Jansenistas in Belgio,
 " sed eos qui illo nomine traducebantur, examinari
 " voluit legitimè in Judicio, vetuitque quemquam à
 " muniis excludi, nisi eam poenam commeruisse fer-
 " vato juris ordine probatum fuisset; Rex vero, non
 " instructus nisi ab iis qui Theologorum Belgii accusa-
 " tores sunt, dum audit Theologos illos esse hereti-
 " cos notorios, convictos & apertos quinque proposi-
 " tionum & aliarum condemnatarum defensores, eo
 " facto supposito, ab omnibus eos muniis excludi max-
 " davit; tacitè tamen insinuans, dum de facto illo non
 " constaret legitimè, debere accusatos servato juris or-
 " dine convinci, priusquam possent à muniis excludi.
 " itaque plena est inter Brevia Apostolica & Decreta
 " Regia consensio. Hoe solùm inter ea discriumen est,
 " quod supposuerit tacitè sua Majestas, quod disertè
 " mandavit sua Sanctitas.

" Cùm vero accusatores manifestè Decretis Regiis
 " abuterentur, dicerentque juxta ea non debere, fer-
 " vato juris ordine, convinci eos, quos à muniis re-
 " pellebant, coactus fuit Hennebellus abusam istum &
 " discriumen inter mandata Regia & Apostolica exhibe-
 " re, discriumen, inquam, quod detegebat accusato-
 " rum calumnias, qui dum non potuerant obrepere
 " Pontifici, ubi præsentes erant accusati, obrepere
 " Regi Catholico, ubi nequinem qui ipsorum causam
 " ageret habebant. Neque vero debite Principibus re-
 " verentiae deest, qui factas ipsis ad opprimendos In-
 " nocentes obreptiones reverenter ostendit, juxta ea
 " roli

, reli Calvi Imperatoris legem ejusdem Capitularibus
infortam.

Ponit quād fundata sit assertio , quæ Regia Decreta
eum Brevi Apostolico de die 6. Februarii 1694. concor-
dans , illa juxta illud Breve intelligenda dicit , non so-
lum manifestum est tum ex eo quod Rex , tanquam
Dux Brabantie , juraverit servaturum se primum Arti-
culum lati Introitus , qui habet , quod Rex facturus non
sit , nec passurus fieri quovis modo , villam violentiam
habitatoribus Provinciae , nec passurus ut procedatur re-
spectu subditorum , aliter quam via Iustitiae , gubernar-
turisque sit omnes eadē illa via iustitiae , per Judices
legitimos in Patria constitutos : Tum ex eo quod dicti
Brevi executionem sua Majestas fulcire promiserit pro-
tectione sua Regia per litteras 20. Junii 1697. ad Ar-
chiepiscopum Mechliniensem & omnes Belgij Episcopos
datas . Quod & de novo confirmavit per mandata data
20. Decembris : Tum denique ex eo quod Regis equi-
tas , & observantia erga Apostolicam Sedem , dicit ,
Decreta illa taliter esse intelligenda .

His tamen non obstantibus incredibili audacia supremum
Brabantie Consilium Palazolius de reverentia in
Regem accusare non veretur , ex hoc quod in sapientissimo suo ad Serenissimum Bavariae Ducem Consulto
de 13. Aprili 1696. Decreta Regia iuxta Decreta A-
postolica intelligat , ne istis contraria sint , sed ipsi sum-
met Consultum istud obtrectatoris sui calumniam satis
convincit . Nihil quippe eo sapientius pro justa manda-
torum Regiorum executione , nihil erga Sanctam Se-
dem Apostolicam ejusque Decreta reverentius , sed pu-
dor est quod sit Palazolio crimen , Decreta Regia juxta
Decreta Apostolica intelligere .

§. 2. Theologi Belgi demonstrant falsissima esse , &
vix apprime Catholicis injuriosissima , que hoc §. Pa-
lazolius aliquibus ex ipsis affingit criminis , seditionis ,
rebellionis & heresis , eadem utique , que ipsis anno
1697. publicè affinxerat Archiepiscopus Mechliniensis ,
qui ea de causa in jas vocatus , et si iteratis citationibus
prefusis ut probaret accusationem suam , cùm in pro-
bando .

Pontifici & Orbi denunciatae. §. VIII. 215
bando deficeret, secludi se permisit, actoreque non
probante pei absoluti sunt.

Eodem §, duas alias calamnias adjicit Palazolius, di-
stos scilicet Theologos libellos famosos scribentes in E-
piscopos sibi non propios, Breveque S. D. N. Inno-
centii XII. extollere, non ut Vicarii Christi auctorita-
tem tueantur, sed ut sub apparenti Brevis illius favore
parti Catholice, Regi Regisque Ministris silentium
dolose imponant.

Sed primum aberrat à vero, neque enim scripserunt,
nisi quantum necesse fuit, ut se & famam suam expus-
garent ab accusatiōibus non iūdis.

Secondum insignis in Summum Pontificem & Re-
gem calumnia est. Cūm hoc sit aperte dicere, dolorem
latere in ipso Brevi Apostolico, quem neque Summus
Pontifex, neque Rex Catholicus advertat, cūmque
Breve Apostolicum Theologi illi simpliciter, absque re-
strictione, expositione, aut interpretatione admittant,
non posunt per illud dolose silentium imponere, nisi
Breve ipsum dolosum sit, atque ad imponendum partī
Catholice, Regi, Regisque Ministris compositum.

§. 3. Demonstrant Palazolium manifestum esse ca-
lumniatorem, in eo quod ait, Theologos Belgas Con-
stitutionibus SS. Pontificum Pii V. Gregorii XIII. Ur-
bani VIII. Innocentii X. & Alexandri VII. semper per-
tinaciter oblitissime. Cūm Orbi & Urbinatum sit nemini
nest in Academia Lowaniensi ad gradus admitti, qui
non prius iure se Pii V. Gregorii XIII. & Urbani VIII.
Constitutiones recipere, propositionesque iis damnatas
damnare; notum etiam quod in declaratione Emine-
tissimis Cardinalibus S. Romanae & universalis Inquisi-
tionis Generalibus Inquisitoribus die 10. Septembris
1700. oblata & coram iisdem relata die 22. ejusdem
hanc solemnem fecerint protestationem: Ut constet de
eorum obedientia ac reverentia erga S. Sedem, iterum
obedientia ac reverentia sese subjiciunt Constitutionibus &
decretis Apostolicis SS. Pontificum Pii V. Gregorii XIII.
Urbani VIII. Innocentii X. Alexandri VII. Innocentii XI.
Alexandri VIII. omnesque ac singulas propositiones in iis,

darg-

damnatas; prout eas Apostolica Sede damnat, rejiciunt pariter ac damnant. Secundo pari obedientia & venerazione recipiunt decretum Innocentii XII. die 28. Januarii 1694. in formularii negotio editum, uti & Breve die 6. Februario eiusdem anni, & alterum die 24. Novembris 1696. ad Episcopos Belgii missa, que ad extinguienda fama pridem excitata inter Theologos diffidit sapientissime. Suu Sanctitas scripsit, & singulari cura observarci voluit. Tertio, si quando ad jurandum formularium Alexander VII. eos adigi contingat, jurabunt illud iuxta modum & normam Brevis illis prescriptam, nimur sacerdos absque ulla distinctione, refractione seu expositione, damnando quinque propositiones ex libro Jansenii excerptas in sensu obvio, quem ipsamet propositionum verba praese ferunt, prent sensum illum damnarent Summi Pontifices, damnaturunque haberi voluerunt a Christi fidelibus.

Cumque Innocentii X. Constitutione adversus quinque propositiones Jansenii pridię kal. Junii 1653. prodidisset, eo ipso anno kal. Augusti in Solemni Universitatis Congregatione promulgata, atque omnibus reverenter accepta fuit. „ Cūque nihilominus amuli spargerentur „ Facultatem Lovaniensem, spretā Innocentii X. censurā, quinque damnatas propositiones, aut ex iis falsum aliquam docere, Facultas sacra graviter indignata, Typis mandavit, ediditque Declarationem, in qua „ palam profiteatur 1. rumorem illum omnino falso ac „ calumniosum esse. 2. De illis quinque propositionibus se controversiam nullam movisse, aut ab aliis motæ intervenisse. 3. Se nec censuræ ferendæ obstissem, nec contradixisse jam latè. 4. Se eamdem censuram reverenter suscepisse, propositionesque per eam proscriptas censuisse habendas pro damnatis, nec earum illam quemquam docere aut docuisse. „ Atque hujus suæ declarationis exemplar authenti- „ cum transiit ad summum Pontificem, paratam etiam se exhibens, neminem ad gradus admittere, qui non religiosam Constitutioni illi observantiam juraret: „ at sufficere censuit Innocentius X. ea que jam sacra Facultas presbiterat, nec juramentum ultrò etiam oblatum exigit. „ An-

„ Anno 1656. 17. kal. Novembris prodiit Constitu-
 „ tio Alexandri VII. quam & mox Academia Lova-
 „ nensis amplexa est. Cum verò neč tune cessarent
 „ quidam Facultatem Theologicam accusare, coacta
 „ hæc iterum fuit suum coram Alexandro VII. de ejus
 „ & Innocentii X. Constitutionibus sensum profiteri
 „ litteris 20. Martii 1660. datis in hæc verba: Nemo
 „ ullum predictorum articulorum in scolis nostris tueri
 „ aut eorum condemnationi obstreperè præsumit. Consi-
 „ tutionum Apostolicarum inconcussa viget, vigebitque
 „ reverentia & observantia, in cuius ubiorem testifica-
 „ tionem pauculum mensibus post emanatam Bullam Inno-
 „ centii X. eidem litteras destinavimus, in quibus ultrò
 „ inter cetera sub beneplacito ejusdem obtulimus neminem
 „ admittere ad Gradus Academicos, nisi prius religio-
 „ sam observantium predicta Constitutionis promittat, ac
 „ juret obedientiam. Quod ipsum etiam denò cum ea-
 „ dem animi submissione Sanctitati sua quondam Bullam
 „ suam super eadem materia subsequenter emanatam
 „ offerimus,

„ Hisce litteris sic respondit Alexander VII. eodem
 „ anno die 7. Augusti. Litteras vestras die 20. Martii.
 „ datas accepimus. & in eo sane quod quinque proposicio-
 „ neſ illa, tam in Constitutione felicis record. Innocentii X.
 „ Prædecessoris nostri, quām in alia nostra posse damnifi-
 „ cas tantoperè detestimini, ut ne nimem admittere ad
 „ Gradus Academicos velitis, nisi prius religiosam obser-
 „ vaniam prædictarum Constitutionum promittat ac ju-
 „ ret; zelum vestrum unicè commendamus.

„ Summo plausu hoc Breve Apostolicum receptum
 „ fuit à Facultate Theologica, quæ mox decrevit, ut
 „ gradum deinceps aliquem suscepturnis prescriberetur
 „ hæc formula, Jurabis te quinque articulos per Con-
 „ stitutiones SS. Pontificum Innocentii X. & Alex. VII.
 „ damnatos damnare, iisdemque Constitutionibus re-
 „ ligiosam observantiam præstare, de quo certiore mox
 „ reddidit Alexandram VII. Hoc juramentum in ho-
 „ diernum usque diem viget, præstitumque est à Bel-
 „ gis Theologis, quos Palazolius accusat.

ART. I.

K

Ex

„ Ex his Orbis Christianus intelliget per calumnianam
 „ nobis affingi. 1. Quid contradicimus SS: Pontificis
 „ cum Pii VI. Gregorii XIII. Urbani VIII. Innocentii
 „ X. vel Alexandri VII. Constitutionibus. 2. Quid
 „ quinque propositiones condemnatas aut ex illis ali-
 „ quam defendamus. 3. Quid sincera non sit nostra
 „ erga Brevia sanctissimi D. N. Innocentii XIII. sub-
 „ missio.

„ Simil constabit omnibus, Jansenistas non esse in
 „ Academia Lovaniensi, aut Belgio Catholico, sed fin-
 „ gi eos tantum in eorum cerebro, quorum interest
 „ tale phantasina in mundo fovere.

„ At mentionur (ait Palazolius §. 7.) dum obedi-
 „ tiam erga Decreta Apostolica protegantur, dumque
 „ juramus nos quinque propositiones denuncare, dum
 „ denique exterius doctrinam S. Augustini, & vitam
 „ austera profitemur. Ista namque est artificio illa
 „ dissimulatio nostra. R. Audax & impudens accusatio;
 „ vel enim signo aliquo externo prodimus nos mentiri,
 „ vel non prodimus? Si id signo aliquo externo proda-
 „ mus, potest signum istud deprehendi ac praefterri.
 „ Jam autem sexennio & amplius stans coram Sede
 „ Apostolica, provocamus, rogamus, obtestamur, turn
 „ P. Palazol, tum Reverendissimum P. Thyrsum Gon-
 „ zales, totamque adeo Societatem & Accusatores no-
 „ stros omnes, ut coram Tribunali Apostolico signum
 „ aliquod proferant, quo mendacia nostra detegant ac
 „ probent; haec non protulere ultum, protulissent
 „ tamen, si quo umquam signo externo nostra men-
 „ dacia prodidisset. Sequitur ergo numquam nos
 „ signo aliquo externo ea prodidisse. Porro si num-
 „ quam signo aliquo externo ea prodiderimus; quero
 „ à Palazolio unde ea ipsi innoverint? Testatur enim
 „ superum Breve Apostolicum, interea, que nullo a-
 „ ctu externo produntur, soli Deo cordium scrutatori;
 „ innescere, nec existimo eum id sibi privilegium tro-
 „ gare. Si ea ipsi non innoverint, quā tandem impu-
 „ dentia ea accusat; & sic accusat, ut dicat, poneat
 „ nos mendacium spem nostram, & gloriari quod men-
 „ dacio

„ datus protetisti sumus? Judicet Orbis, an hoc potius
 „ non quadret in eos, qui tanto jam tempore clamant
 „ esse in Belgio Jansenistas, Rigoristas & Novatores,
 „ & dum ad id probandum coguntur coram Sede A-
 „ postolica, in probatione deficiunt, & ne unum qui-
 „ dem in Belgio esse, in hunc usque diem ostenderet
 „ potuerunt.

„ Instat tamen Palazolius §. 4. quomodo præsumi
 „ potest, quod judicium & testimonium concors tot
 „ venerabilium Episcoporum, qui junctim de Jansenif-
 „ mo aliquid deponunt, sit vaga, levis & confusa ac-
 „ cusatio?

„ R. Quam falli hac in re possint Episcopi Belgii (qui
 „ quinque solummodo numerantur, in Provincia Me-
 „ chlinensi, & cum Namurceasi senarium numeruna
 „ non excedunt) ex iis quæ in urbe gesta sunt didicit
 „ Majestas sua Catholica. Concors erat omnium Bel-
 „ gii Episcoporum (quibus & Vicarius Apostolicus
 „ Sylvæducensis se junxerat) testimonium, Theologos
 „ Belgas, quos accusabant, esse Jansenistas, aut saltem
 „ de Jansenismo suspectos. Eximium P. Desirantium
 „ ex Ord. S. Aug. Doctorem Theologum, qui id no-
 „ mine ipsorum testaretur, in urbem deputarunt, i-
 „ dem testati sunt plures Academicæ Lovaniensis, Theo-
 „ logorum illorum æmuli. Accessit his testimonium
 „ Provincialium septem & variis in Belgio Religiosis Or-
 „ dinibus. Et tamen re diligentissime discussâ, adeò
 „ non judicavit Sedes Apostolica, testimonia isthac oia-
 „ nia sufficere, ut Theologi illi, qui accusabantur,
 „ haberentur Jansenistæ, aut de Jansenismo suspecti,
 „ ut è contra ipsis Episcopis injunxit, ne ulla ratione
 „ quemquam vagâ istâ accusatione & incertâ nomine
 „ traduci aut nuncupari sinerent, nisi prius suspectum
 „ esse legitimè constiteret, aliquam ex quinque proposicio-
 „ nibus docuisse aut tenuisse.

„ Si adversus hoc Sedis Apostolice Decretum clamaret
 „ Palazolius, præsumi non posse, judicium & testimo-
 „ niū concors tot venerabilium Episcoporum, esse
 „ accusationem vagam, levem, confusam; nos eo De-

„ creto nixi intrepidè afferimus talem esse, nisi ptobe
 „ tur legitimè, Theologos illos suspectos esse, quòd
 „ aliquam è quinque propositionibus doceant vel te-
 „ neant.

„ Si quærat (uti quærit) ubi ad securitatem con-
 „ scientiae Regiæ inveniri possint accusationes non va-
 „ gæ, si vagæ sint istæ? Dicimus eas haberi posse, non
 „ solum apud Belgii Episcopos, sed etiam apud quo-
 „ vis alios, qui probaverint legitimè, esse quosdam de
 „ doctrina quinque propositionum suspectos: sed dum
 „ hoc non probatur legitimè, dicimus eas nusquam
 „ posse juxta Breve Apostolicum inveniri.

Et hoc est quod ad eō justitia & æquitati consonum
 censuit Conventus generalis Cleri Gallicani anno 1700.
 in Palatio Regio San-germano congregatus, ut decla-
 raverit se tolerare nelle importunos & malevolos homines
 (Palazolio similes) qui viris bônes doctîsque & Ecclesias-
 tica rei studiois vagam & invidiosam Jansenismi accu-
 sationem infenunt, eo quoque nomine, quòd morum cor-
 ruptelas acriter insectentur. Cùm nos pro candore &
 æquitate Episcopalis Ordinis neminem pro suspecto habituri
 simus, nisi eum, qui aut Constitutionibus Apostolicis de-
 trahat, aut aliquam ex damnatis propositionibus tueatur,
 tuerique legitimè constet juxta Breve Innocentii XII. Se-
 quitur enim quod etiam ab antecessoribus nostris sapientium,
 & Regiâ auctoritate firmatum, & ab opti-
 mo maximoque Pontifice Innocentio XII. applaudente to-
 tâ Ecclesiâ, constitutum est.

„ Si rursus dicat fieri moraliter non posse, ut quis
 „ per decreta Regia excludatur ob accusationes vagas,
 „ dum non excludetur nisi ob accusationes fundatas in
 „ concordi Episcoporum Belgii testimonio. Iterum
 „ respondemus, toties id fieri, quoties legitimè non
 „ confitat eum qui excluditur, aliquam è quinque pro-
 „ positionibus docuisse aut tenuisse. Cujus oppositum
 „ dum Palazolius probare nititur ex decretis Regiis,
 „ decreta Regia cum decretis Apostolieis, & Regem
 „ Catholicum cum Summo Pontifice committit. Quia
 „ eos vult juxta decreta Regia de Jansenismo suspectos
 „ habe-

" haberi, quo de eo suspectos haberi vētāt Breve A²
" postolicum.

Ex his Theologi Belge § 5. certissimē demonstrant
nullos in Belgio Catholico esse Jansenistas. „ Siquidem
„ nullā ratione quisquam invidioso nomine Jansenismi
„ traduci aut nuncupari potest , nisi prius suspectum
„ esse legitimē confiterit, aliquam ex quinque propo-
„ sitionibus docuisse aut tenuisse: atqui hoc de nullo in
„ Belgio Theologo constat legitimē, immo verò legitimē
„ constat neminem illic esse, qui aliquam ex istis
„ propositionibus doceat aut teneat; cum nemo illic sit
„ qui illas non ejuravit jam pridem, aut certè illas ejus-
„ rare non sit paratissimus. Ergo nullus est in Belgio
„ Theologus qui invidioso nomine Jansenismi tradu-
„ ci aut nuncupari posuit, multò minus qui sit Janse-
„ niista.

„ Ad hoc argumentum respondeat Palazol, si possit:
„ assumptum, sunt verba ipsa Sedis Apostolicæ; sub-
„ sumptum notorium est ex dictis; consequentia adeo
„ manifesta ut nec ipse eam negaverit. “

Objicit ipse 1. Multi in Belgio de Rēgiis adversus
Jansenistas Decretis lachrimabiliter queruntur. Ergo
funt in Belgio Catholico Jansenistæ.

„ R. Nullos esse qui de iis queruntur, quasi in se-
„ inusta sint, ex hypothesi quod sint in Belgio Janse-
„ niastæ, ut falsū æmuli perfauerunt Regiae Majestati,
„ sed totam querelam esse de eo quod per falfissimum
„ prætextum illum , calumniosissimasque Jesuitarura
„ informationes extorta fuerint, sicut & de eo quod mul-
„ ti iis contra Breve Apostolicum adversus Innocentes
„ abutantur “ v. g. adversus Doctorem admodum ex-
cellentem Hennebelkum, qui licet à sancta Sede, Far-
cultyate Theologica, & tota Universitate Lovaniensi (per
acta data 7. & 8. Maii 1694) præclara habeat testi-
mōnia, quæ fidem ipsius ab omni suspicione non solùm
omnino liberam reddunt, sed & merita ipsius magni-
pere extollunt, de coque Excellentissimus D. Dux de
Medina-cæli Regius in urbe legatus ad Serenissimum
Bavaricæ Ducem 28. Novembris 1693. ipfissimis hīscē

terminis scripserit: „Serenissime Domine, jam iam
 „ mandato Congregationis sancti Officii per P. Cardi-
 „ nalem Aguirium communitus sum, ut informem E.
 „ V. C. nihil esse ex parte Congregationis, quod im-
 „ pediat, quoniamus Doctori Hennebel possit conferri
 „ quocumque munus aut lectio quaecumque Universi-
 „ tatis Lovaniensis: id ipsum etiam significatum est In-
 „ ternuntio Bruxellenfi per litteras ipsi scriptas. Com-
 „ munico id E. V. Celsitudini, ut una cum eodem In-
 „ ternuntio non ferat, ut ea in re obstaculum ullum
 „ ponatur Doctori illi, de quo debo hoc testimonium
 „ perhibere E. V. C. quod ipsum hic invenerim valde
 „ circumspectum & prudenter, ac dignum cuius mul-
 „ ta ratio habeatur, & quem E. V. C. sua protectione
 „ dignetur.“ Ideoque sua Celsitudo Electoralis, mu-
 „ nius Censoris Regii (tunc vacans) ipsi contulisset. Falsis
 „ nihilominus suis apud Regem informationibus per D.
 „ Archiepiscopum Mechlinensem Jesuita à Rege extor-
 „ terunt mandatum datum 10. Junii 1694. quo Docto-
 „ ram insignis, eo tempore quo tamquam Universitatis
 „ Lovaniensis deputatus, tam utiliter laborat Roma ad
 „ pacem inter Theologos Belgii componendam, tamquam
 „ de Jansenismo suspectus absque ullo juris ordine cum
 „ ignominia excludebatur à Facultate strictiore Theologi-
 „ ea, collatoque sibi Censoris munere privabatur.

Objicit 2. Sunt in Belgio, qui reformatum vel-
 „ lant Sedis Apostolicæ de quinque propositionibus judi-
 „ cium.

— R. Istam esse manifestam calumniam, ad quam
 „ confutandam alto instrumento opus non est, quam
 „ ille ipso Memoriali anni 1696. ad quod provocat Pa-
 „ lazolius. Siquidem illic §. 2. apertissime dicitur,
 „ quod qui de Jansenismo recusantur, constanter rejici-
 „ ent quinque propositiones, in eo sensu in quo eas summici
 „ Pontifices condemnarunt, hoc est in sensu obvio; quod
 „ eas condemnent in Auctoribus quibuscumque, ubi ea
 „ sensu inveniuntur: additur id eos prestitisse semper, tam
 „ positivè ac publicè, ut numquam calumnia crassior fure-
 „ est, quam quā errores istos tueri accusantur.

Qb.

Objicit 3. Coloniæ anno 1696. reimpressa sicut Baii
opera cum præludio, in quo Pontifices in condem-
nandis Baii & Jansenii propositionibus errasse dicun-
tur.

„ R. Nihil haec ad Theologos Belgas, qui omnes
„ profitentur palam, se propositiones à SS. Pontifici-
„ bus condemnatas condemnare. Quare si illic dicam-
„ tur Pontifices omnes in condemnandis illis proposi-
„ tionibus errasse, vel hinc constat novam istam im-
„ pressionem ipsi imputari non posse.“

Objicit 4. in libro, cui titulus: *Bibliotheca Hispana*
vetus tom. I. l. 6. c. XI. defenditur haec S. Prudentii
Tricensio in Gallia Episcopi sententia, tamquam verè
Catholica, & Hincmarii Censurā indiget. *Sanguinem*
Christi pro omnibus fusum credentibus, non verò pro his
qui numquam crediderint, nec hodie credant; nec num-
quam credituri sunt. Quæ cùm sit quinta inter Janse-
nianas, eam non defendere scriptor aliquis Catholi-
cus. Igitur defensio ipsius adscribi non potest Nicolao
Antonio, Bibliothecæ illius Auctori, filio Ecclesiæ Ca-
tholicissimo; multo minus Cardinali Aguirio, cuius
mandato & expensis Bibliotheca ista postuma Romæ
a. 1696. impressa est. Igitur propositionis istius defensio
nem inferuit Jansenista aliquis, ad conciliandam ipsi sub-
nominae Cardinalis Aguirii & Nicolai Antonii auctorita-
tem.

„ R. 1. Nihil etiam hoc ad Theologos Belgas. 2. De
„ industria Pakazolium tam insulke ratiocinari, ut D.
„ Nicolaum Antonium, ac principiæ Eminentissimum
„ Aguirium, non ausus aperte, per occultas ambages
„ faceret, si posset, Jansenistas. Nam et si in antecedente
„ dicat, . . . defensionem illios propositionis ipsis ad-
„ scribi non posse, infert tamen inde consequens tam
„ aperte falsum, ut nemo dubitare possit, quin ejus
„ oppositum sit verum: atque ita ex opposito confe-
„ quentis inferat oppositum antecedentis. Quis enim
„ credat Jansenistam aliquem Rōmæ, nesciente Cardi-
„ nali Aguirio, Bibliothecæ illi defensionem istius pro-
„ positionis inferuisse aut inserere potuisse? Si autem

„ Jansenista aliquis eam non inferuerit, adscribi sane ea
 „ debet D. Nicolao Antonio Bibliothecæ Auctori, &
 „ Cardinali Aguirio, qui editionem Bibliothecæ cur-
 „ vit, & ut habetur in monitis ad Lectorem pag. 38. n. 8.
 „ Editionem, ut accuratissima & correctissima esset, com-
 „ misit Bibliothecario & Convictori suo D. Emmanueli
 „ Marii, natione Hispano, & patria Valentino, satis no-
 „ ro Roma ob singularem eruditissimam graciam & latinam,
 „ qui ingenti curâ & perinaci labore duo hæc volumina
 „ Bibliotheca veteris fidelissimè edenda & corrigendâ cu-
 „ ravit, ac propterea ad marginem quibusdam locis ad-
 „ jecit notulas aliquot opportunas ejusdem Cardinalis no-
 „ mine, ipse vero D. Emmanuel pag. 36. præcedentî
 „ declarationem hanc facit: *In hujus Operis editione, id*
 „ *præsertim nobis observandum proposuimus, ne scilicet*
 „ *concepta auctoris verba vel in re minima mutaremus;*
 „ *exceptis iis, qua ex scriptorum frue incuria, frue igno-*
 „ *rantia, soleca evaserant, ac frequenti scribiligine af-*
 „ *flata. Id enim in prole posthuma necessarium apprimè*
 „ *existimo, ne illatam ei à manu obstetricie fraudem su-*
 „ *spicentur, aut dolo malo depexitum atque fucitam.* Diligentissimè ergò cavit ne quid per fraudem dolose inse-
 „ teretur, nec adulterina infertia latuisse potuisse Agui-
 „ riuum: maximè cum Bibliothecæ istius exemplar, ipsa
 „ auctoris manu descriptum, quale ex Hispania missum
 „ fuerat, apud suam Eminentiam adhuc extaret, inde-
 „ que certò ostendi posset, adulterina manu suppositum
 „ non fuisse, quod: pro defensione S. Prudentii Tritaf-
 „ fini scriptit. Nicolaus Antonius. De quo interrogatu-
 „ s Aguirius, palam haud dubiè confessurus fuisse, dictæ propositionis defensionem suo scitu & consen-
 „ tu, imo & mandato editam fuisse. Quæ cum non
 „ ignoraverit Palazelius, non ignoravit ergo se D. Nico-
 „ laus Antonium, ipsumque Aguirium Janseniani insu-
 „ mulare, dum illius defensionis auctorem Jansenismi
 „ condemnayit.

„ Imò cum ipsis S. Prudentium, aliosque ejusdem sa-
 „ culi viros Sanctissimos, utique S. Remigium cum tota
 „ Ecclesia Lugdunensi, & Ecclesia Concilia, Valentiniu-
 „ , Lin-

„ Lingonense, aliaque Jansenismi condemnat. Siqui-
„ dem hi omnes sententiam S. Prudentii confirmarunt,
„ nec tamen quintam Jansenianam tradiderunt, uti
„ nec S. Prosper, qui in respons. ad capitul. 9. Gallo-
rum dixit, Posse Salvatorem dici pro his tantum cruci-
fixum, quibus mors ip̄s̄us profuit; manifestum est enim
tum S. Prudentium, tum S. Prosperum tantum loqui de
morte & sanguine Christi quoad efficaciam: adeoque à
damnato quintæ propositionis sensu longè abesse.

Objicit 5. Quod adhuc sint Jansenistæ in Belgio, a
pertum est ex libris qui quotidiè eduntur, & Thesibus
quæ sœpè propugnantur, cum quinque propositionibus
condemnatis tam Lovaniæ quam alibi.

„ At impudens calumnia est, tales libros aut Theses:
„ propugnari in Universitate Lovaniensi, vel alibi ab
„ iis quorum causam egit Hennebellus in urbe, nec u-
num exemplum proferre potest Palazolius; uti nec po-
tuit Desirantius, qui vel ad unum proferendum sepiùs
in urbe ab Hennebello provocatus, obnubilans dare
eoactus fuit vietas manus:

At (inquit) Aguirius in libro quem inscripsit, *De-
fensio Cathedra Petri*, variæ Lovaniensium propositiones
de Jansenismo accusat.

At audiat Palazolius Aguirium se retractantem, post-
quam in urbe vidit qua sinceritate Hennebellus Lova-
niensium sensum exposuit: videns namque alio ab ipsi-
sensu accipi accusatas à se propositiones, quām antè pu-
taverat, hoc de ipsis reddidit testimonium 4. Januarii
1699. Cum Dogmata illa Janseniana Theologi Lovanien-
ses, jam diu per suum deputatum pluribus scriptis Sed-
is Apostolica exhibitis, in eodem sensu obvio se se damnare de-
claraverint, ac palam se in hac materia communem apud
Thomistas doctrinam sequi profiteantur, de his nolim in-
telligi quæ tum in hoc opere (Th. S. Anselmi) tum in se-
quenti Defensione Cathedra S. P. contra Jansenianos, si
qui sint, habentur: . . . Et idèo nullum ipsorum de Jan-
senismo suspectum esse velim, & propria manu subscripti
teste oculato Magistro Francisco Josepho Fernandez Cong-
gregationis Benedictina Hispaniarum Magistro definitore:

K. 5.

Ges-

Generali; olim Abbatे Regii Monasterii S. Aemiliani de Cuculla. Romæ die 4. mensis Januarii anni 1699. signatum Josephus Cardinalis de Aguirre, & sigillatum sigillo ipsius, & infra. De Mandato Eminentissimi Domini mei Joseph M. de Peregrinis Secretarius.

Objicit denique damnatas ab Alexandro VIII. propositiones 31. hanc & propositiones per Belgum disseminatas.

Vérum nemo est in Belgio qui priores post condemnationem defendat, nec Palazolius facile ostendet fuisse qui illas ante condemnationem defenderiat in Belgio.

Auctores libelli propositionum per Belgum disseminatarum scriptis publicis tam efficaciter confutarunt Huyghenius, Opstratus, aliquis inter accusatos præcipui, ut ad eorum responsiones nem o aliquid haec tenus reponere ausus fuerit; & quamvis inter eas aliquæ sint quæ censuram merentur, illæ tamen Lovaniensem non sunt, nec Belgij Theologorum, sed ex libellis anonymis, hereticis vel extraneis, ad conflandam Lovanienses invidiam collectæ; nec ad Lovanienses pertinent propositiones quas Palazolius citat ex *nova editione operum Baiti*, ex *Adumbrata Ecclesia Romana defensione*; ex *Ultima voce zelatricis Innocentia*.

¶ 6. Palazolius à Jansenistis transit ad Rigoristas & Novatores. Sed felicior non est in probando Theologorum Lovaniensem Rigorismo vel Novatismo quam Jansenismo.

„ Ad eum probandum argumenta adfert potissimum duo. Primo teneri in Belgio à Rigoristis omnes fere propositiones 31. ab Alexandro VIII. condamnatas, ejusque Decretum repudiari. Secundò teneri ibidem varias alias propositiones ex Decreto non comprehendens, quas doceri dicit à Doctore Huyghens in *Methodo rei testandi & retinendi peccata*, ab Egidio Gabrieли in *Moralia Christiana & diabolica*, à Doctore Arnaldo in lib. *De frequenti Communione*. Quos tres tractatus Romæ dominatos asserit.

Sed prius omnino falsum est & calumniosum falsum quoque quod Alexandri VIII. decretum ab ipsius

repudietur. Falsum tertio quod variae propositiones, quas præter damnatas ab Alexandro VIII. profert, continentur in *Methodo*, & lib. *De frequenti Communione*: Quartu[m] falsum quod eadem in Belgio doceantur ab iis quos Rigoristas vocat. Falsum quatuor quod *Methodus remittendi & retimendi peccata*, & liber *De frequenti Communione Romæ* damnati sint. Nec minus falsa & calumniosa, quæ insinuare videtur, esse in Belgio, qui B[ea]t[iss]i. Virginis hosce denegent titulos, *Mater misericordia*, *Refugium peccatorum*, *Mediatrix nostra*,

¶.

Cum igitur nonnisi calumnias adferat ad probandum esse in Belgio Rigoristas & Novatores, ab hujus suspicione Theologi Belgæ absolvendi sunt, nullosque esse, non solam probatur isto negativo, sed & certissimo argumento positivo sequenti. Quemadmodum iuxta Breve Apostolicum nemo duci potest Jansenista, vel suspensus de Jansenismo, nisi qui tenet aliquam propositionem ex quinque Jansenianis à Sede Apostolica damnatis; ita nec dici Rigorista vel Novator, aut de Rigorismo vel de Novitate suspectus, nisi qui tenet rigorem aliquem, vel novitatem condemnatam à Sede Apostolica: atqui nemo est in Belgio qui rigorem aliquem vel novitatem à Sede Apostolica condemnatam teneat, nec ullam adversarii condemnatam novitatem vel rigorē designare possunt, quam & quem Theologi Belgæ non condement. Ergo nemo est in Belgio qui dici possit Rigorista aut Novator, vel de Rigorismo aut Novitate suspectus.

§. 7. & 8: Plurima alia Palazolii mendacia, calumnias, imposturas Theologi Belgæ tanta cum evidenter refellent, ut rubore suffundi oportet Palazolum, quod tot mendaciis Regiae Majestati, nobis & iusti Generalis sui imponere atsus fuerit, Theologosque innocentissimos tam injuste diffamare, quasi non scriptum sit, *Maledici Regnum Dei non possidebunt*. Sed quid dicam, infamia suo Mémoriali palam ostendit, Sociorum genium esse mendacii & imposturis non parcere, dem agitur de interessè, tuendaque doctrina Sociorum, ita